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MultiFiber™ Pro 光纤测试套件  

介绍

使用 MultiFiber™ Pro 仪表和光源，您可以在具有 
MTP®/MPO 接头的光纤装置上测量光功率及功率损耗。

在一次测试中，仪表可以对一个波长下的 12 根光纤进行光

功率或功率损耗的测量。测试的结果包括接头（A、B、C 或
其他）的极性。仪表测量的波长为 850 nm、 1300 nm、

1310 nm 或 1550 nm。 MultiFiber Pro 光源可提供波长为 
850 nm、 1310 nm、或 1550 nm 下的光功率。

仪表可存储多达 250 根 12 芯光缆的损耗或功率测量值。 

可以使用 LinkWare™ PC 软件将记录上传至 PC 并创建专业级

测试报告。 从 Fluke Networks 网站下载 LinkWare PC。

注册

向 Fluke Networks 注册您的产品后便能访问有关产品更新、

故障排除技巧及其它支持服务方面的宝贵信息。要进行注

册，请访问 Fluke Networks 网站并单击登录。

Fluke Networks 知识库

Fluke Networks 知识库对于 Fluke Networks 产品的常见问

题进行了解答，并且提供有关电缆测试方法及技术的文章。

要访问知识库，请登录 www.flukenetworks.com/cn，然后

单击支持 > 知识库。
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联系 Fluke Networks
www.flukenetworks.com/cn

support@flukenetworks.com

1-800-283-5853,+1-425-446-5500

Fluke Networks
PO Box 777
Everett, WA 98206-0777
USA

Fluke Networks 的业务经营遍及世界上 50 多个国家 / 地
区。欲知更多的联系信息，请访问我们的网站。

安全须知

表 1 描述了仪表、光源及本手册中所使用的国际电气符号。

表 1. 国际电气符号

警告或小心：对设备或软件造成损坏或毁
灭的危险。参见手册中的说明。

警告：电击的危险。

警告：第 1 类激光产品。危害辐射对眼睛
造成损伤的危险。

切勿将带有电路板的产品扔进垃圾箱。根
据当地的法规处理电路板。

符合欧盟指令要求。电子设备的测量、控
制和实验室使用的安全要求。

符合澳大利亚 EMC 相关标准

符合北美相关安全标准。通过加拿大标准
协会认证。

：仪表和光源上的此按键可开启和关闭设备。

警告
为了防止可能发生的火灾、电击或人身伤害：

 使用本产品前请阅读所有安全信息。

 仔细阅读全部说明。

 请勿打开外壳。请勿修理或更换外壳内的零部件。

 请勿自行改动本产品。

 仅使用 Fluke Networks 批准的备用零部件。














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 请勿在爆炸性气体、蒸汽周围或潮湿环境中使用 

本产品。

 本产品仅适于室内使用。

 请按规定使用本产品，否则产品本身自带的保护性能

可能会降低。

 若产品损坏，请勿使用或停止使用损坏的产品。

 若产品不能正常工作，请勿使用。

 电池含有危险化学物质，可能会造成烧伤或爆炸。如

果发生化学物质爆炸，请立即用水清洗，然后就医。

 长期不使用本产品或存放环境的温度超过 50°C 时请

取出电池。如果不取出电池，则可能会发生电池漏

液，进而损坏本产品。

 开始操作本产品前，应先闭合并锁定电池盖。

 若电池漏液，先维修好本产品再使用。

 电池电量低时，更换电池以防测量不准确。

 确保电池极性正确以防电池漏液。

 请勿拆卸或挤压电池单元和电池组。

 请勿将电池单元和电池组放在热源或火源附近。请勿

将其暴露在阳光下。

 只有获得批准认可的技术人员方可维修本产品。

警告：第 1 类激光产品
为了避免危害辐射可能对眼睛造成伤害：

 请勿直视光学连接器（请参见图 2）。有些光学设 

备产生肉眼看不见的辐射，可能对您的双眼造成 

永久的损伤。

 在将光纤与端口连接之前，切勿开启光源。

 当您检查光纤端面时，仅使用具有正确过滤器的放大

设备。

 使用此处未陈述的控制、调整或步骤可能导致有害辐

射的泄露。

小心

为避免损坏光纤连接器，避免数据丢失，以及确保

最准确的测试结果：

 在每次使用前，用适当的清洁步骤对所有的光纤连接

器进行清洁 。忽略此步骤或使用不当的清洁步骤可能

会导致测试结果不可靠，并可能永久损坏连接器。

 不使用时，请用保护罩盖住所有的连接器。

 要获得正确的测量值，请仅将 APC 连接器连接至单模

光源。仅将非 APC 连接器连接至多模光源。您可以将 
APC 或非 APC 连接器连接至仪表。
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 如要使用 APC 连接器建立单模链路， 必须使用 A 型
测试导线和适配器。使 A 型组件与连接器中的角度正

确对齐。

 切勿将光源与活动的网络相连接。这样做会导致网络

运行中断。

 打开光源后，待其预热 10 分钟后再使用。若光源存放

在高于或低于环境温度的环境中，则延长预热时间。

工具包内容

对于 MultiFiber Pro 工具包所含工具，请参阅产品包装盒中

的清单，或参阅 Fluke Networks 网站上的型号和附件清单。

如有物品损坏或缺失，请立即与购买处联系。

电池的安装、寿命及状态

AA
IEC LR6

NEDA 15A

注意：Fluke Networks 推荐使用碱性电池。

图 1 显示如何安装电池。仪表和光源上电池至少可以工作 30 
小时。电池电量低时，低电量图标（）闪烁。

GUE02.EPS

图 1. 安装电池
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按键和连接器

GUE05.EPS

图 2. 仪表及光源的功能

 ：开关键。

   ：软按键。各按键的功能显示在该按键的上

方。要访问用户参数，请按住 键和键 2.5 秒。

参见第 9 页上的 “ 如何更改用户参数 ”。

 ：仪表：按键可更改测量模式。要访问测试设

置的菜单及 VIEW RECORD（查看记录）模式，按住 
键 2.5 秒。参见  项目 内的 图 3 （第 6 页）。

光源：要查看光源的模式，请按住键 2.5 秒。参见 
 项目 内的 图 4 （第 8 页）。

 带有自动闭合保护罩的 MTP/MPO 连接器。

小心

要获得正确的测量值，请仅将 APC 连接器连接至单

模光源。仅将非 APC 连接器连接至多模光源。您可

以将 APC 或非 APC 连接器连接至仪表。

 用于将测试记录从仪表上传至 PC 的 USB 端口。参见第 
27 页上的 “ 将记录上传至 PC”。也可以使用该端口来安

装更新的软件。参见第 29 页上的 “ 更新软件 ”。

D

A

B
C

E
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显示屏功能

GEU03.EPS

图 3. 仪表显示屏功能

 仪表的模式和测试的设置。

要选择 POWER （功率）、 SET REF （设置基准）或 LOSS
（损耗）测量模式，请按 键。要更改测量的设置或查
看记录，请按住 键 2.5 秒，然后使用 键和 
键来进行选择。

 POWER （功率）：使用此模式来测量光功率。参见

第 12 页上的 “ 如何测量光功率 ”。

 SET REF （设置基准）：使用此模式来设置损耗测 

量的基准值。参见第 17 页上的 “ 为损耗测量值设置

基准 ”。

 LOSS （损耗）：使用此模式来测量损耗。参见第 15 
页上的 “ 如何测量损耗 ”。

 LOSS LIMIT （损耗极限）：选择此模式来设置损耗 

测量的极限值。参见第 16 页上的 “ 为损耗测量设置

极限值 ”。

 VIEW RECORD （查看记录）：使用此模式来查看及

删除已保存的结果。参见第 24 页上的 “ 查看记录 ”。

 ：测量有问题，或者试图保存测量值时内存已满。

OK：所有测量值均合格，或者仪表保存了结果。
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 POLARITY （极性）：仪表和光源之间连接的极性：

 A、B、C：连接采用标准方法 A、B 或 C。参见图 A-
1 （第 38 页）。

 POLARITY ? （极性 ?）：未使用标准方法连接、一根

或多根光纤未连接或光源上的 SCAN ALL （全面扫

描）已关闭。

 UNIV：当模块采用康宁 Plug & Play™ 通用系统极性

管理方法时显示。参见图 B-16 （第 57 页）。

 2 kHz：仪表探测 2 kHz 的调制光信号。此功能帮助您

识别接线板上的光纤。参见第 23 页上的 “ 如何识别电

缆或光纤 ”。

 SAVE （保存）：显示 SAVE （保存）时，可以按 键
来保存功率或损耗测量值，或者基准值。

 ：当您可以使用  键或  键在选项或更

改设置间进行滚动时，显示箭头图标。

 CHANNEL （信道）：当您测量功率或损耗时，按 
键在信道的测量值之间进行滚动。

 ：当光源不是自动波长模式时，按  键以更 

改波长。

 DELETE （删除）：在 VIEW RECORD （查看记录）模式

下，使用 DELETE （删除）键来删除所选的记录或

所有记录。参见第 25 页上的 “ 删除记录 ”。

 损耗（dB）及功率测量值（mW、 µW、 dBm）的数字

显示（带单位）。

 REF （基准）：当您保存基准值时显示。参见第 17 页上

的 “ 为损耗测量值设置基准 ”。

 ：信道指示器。当光源的 SCAN ALL （全面扫描）功

能开启时，信道指示器将位于您所选的信道上。当光源

的 SCAN ALL （全面扫描）功能关闭时，指示器将停留

在光源所选的信道上。仪表测量功率或损耗时，信道的

序号依次闪烁。

 进度条为各个信道的损耗或功率测量显示相关的值。功

率测量，参见图 7 （第 14 页）。损耗测量，参见图 9
（第 20 页）。

 波长的数值显示。

 ：电池电量低时，低电量图标闪烁。
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 当光源传输一个波长识别符，并且仪表为了与光源保持

一致而更改其波长设置时，显示 AUTO （自动波

长）。当只显示时，必须按仪表上的 键来选

择正确的波长。参见第第 11 页上的 ?“ 自动波长功能 ”
页。

 ：当仪表通过 USB 端口与 PC 相连时，将显示 

此图标。

GUE04.EPS

图 4. 光源显示屏功能
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 光源模式（如要查看菜单，请按住  2.5 秒）：

 SCAN ALL ON （全面扫描开启）：光源自动更改信

道。

SCAN ALL OFF （全面扫描关闭）：按   键或 
  键来更改信道。

 AUTO（自动波长）：ON （开启）：光源传输一

个 MultiFiber Pro 仪表可读的波长识别符。

OFF （关闭）：由于光源处于 2 kHz 模式，所以光源

不传输波长识别符。参见第第 11 页上的 “ 自动波长

功能 ” 页。

 MODE 2 kHz （2 kHz 模式）：输出一个 2 kHz 的调

制光信号。用此模式来识别接线板上的光纤。参见第 
23 页上的 “ 如何识别电缆或光纤 ”。

 SET （设置波长）：当 AUTO （自动波长）为 
OFF （关闭）时，您可更改波长。

 显示活动的信道。

 CHANNEL （信道）：当 SCAN ALL （全面扫描）为 OFF
（关闭）时，按   键或  键来更改信道。

 波长的数值显示。

 ：电池电量低时，低电量图标闪烁。

如何更改用户参数

表 2 中列出了可为仪表及光源设置的用户参数。

要为仪表或光源设置用户参数

1 关于仪表：确保仪表处于功率或损耗测量模式。

关于光源：确保光源处于信号输出模式。

2 同时按住 键和键 2.5 秒。

3 要更改设置，请按   键。或者若显示， 

则按  键。

4 要查看下一个设置，请按  键。

5 要保存设置并退出设置模式，按住 键和
键 2.5 秒。
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极性探测

您可以使用 MultiFiber Pro 仪表和光源来查看 MTP/MPO 跳
线和电缆的极性。来自光源的信号含有信道序号。仪表将传

输的序号与收到信号的信道序号进行比较。然后仪表能够显

示连接的极性。

 A、B、C：连接采用标准方法 A、B 或 C。参见图 A-
1 （第 38 页）。

 POLARITY ? （极性 ?）：未使用标准方法连接、一根

或多根光纤未连接或光源上的 SCAN ALL （全面扫

描）已关闭。

 UNIV：当模块采用康宁 Plug & Play™ 通用系统极性

管理方法时显示。参见图 B-16 （第 57 页）。

2 kHz 模式

光源拥有 2 kHz 的调制输出模式，可以使用该模式来识别光

纤。参见第 23 页上的 “ 如何识别电缆或光纤 ”。

要选择 2 kHz 模式

表 2. 用户参数 

设置 选项

 开启或关闭背光灯。 







若在所选的分钟时长内未按下任何按键，则
仪表和光源自动关闭。

要禁用此功能，选择破折号。 







仅仪表：月 （），日 （），年
（），小时 （）和分钟（）。 
与保存的测量值一起仪表还列入日期和时间。
小时为 24 小时格式。要在保存的记录中查看
日期和时间，在 LinkWare PC 软件中查看记
录。





：软件版本号。

：仅仪表。工厂校准日期。

参见第 29 页上的 “查看软件版本和校准日期 ”。
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1 在光源上，按住 键 2.5 秒，按   键或  键
将光标移至 MODE （模式）旁，然后按  键以显示 2 
kHz。

2 要保存设置并退出设置模式，按住键 2.5 秒。

注意

当光源处于 2 kHz 模式，并且仪表处于损耗测量模

式，则在仪表的显示屏上、进度条、 及 
2 kHz 闪烁，且无法保存测量值。

使用 2 kHz 模式时，光源的自动波长功能不工作 ?

自动波长功能

来自光源的信号含有一个识别符，它告知仪表测量哪个波

长。除非光源处于 2 kHz 模式，否则它将传输自动波长信

号。当您选择 2 kHz 模式时，光源的 AUTO （自动波长）

设置自动变更为 OFF （关闭）。

如何清洁 MTP/MPO 连接器

在进行连接前，始终清洁并检查光纤连接器内的端面。Fluke 
Networks 建议您使用机械式清洁器，如 Fluke Networks 
IBC™ OneClick Cleaner 清洁连接器。

要使用 OneClick 清洁器来清洁 MTP/MPO 连接器

小心

为了避免损坏设备和连接器以及保持端面无污浊之物，使用

该设备清洁连接器前，阅读设备说明书中所附的全部说明并

遵守所有安全注意事项。

1 要清洁隔板连接器，从清洁器上移除导向盖。要清洁光

纤电缆上的连接器，只需移除导向盖的端头。请参见图 
5。

2 将清洁器推入连接器内，然后转动清洁器上的圆盘直至

您听见响亮的咔嗒一声。然后移除清洁器。

3 使用光纤显微镜，如 FT600 FiberInspector™ Mini 
Video Microscope （迷你视频显微镜）来检查连接器。

如有必要，再次清洁并检查连接器。
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GUE01.EPS

图 5. 如何使用 OneClick 清洁器来清洁 MTP/MPO 连接器

如何测量光功率

功率测量显示来自光源 （如光网络接口卡或光学测试设备）

的光功率值。

仪表可以以 watt 或 dBm 为单位显示功率测量值。

要更改功率测量值的单位

1 在仪表上，按住 键 2.5 秒进入设置模式。

2 随着光标移至 POWER（功率）旁，按键，然后按
 键或  键来选择 W （瓦特）或 dBm （分

贝毫瓦）。

仪表将瓦自动显示为毫瓦（mW）或微瓦（µW）。

3 要保存设置并退出设置模式，按  键，然后按住 
键 2.5 秒。

要测量功率

1 清洁并检查所有的连接器。

2 在仪表上，按键显示 POWER （功率）。

3 如图 6 所示进行连接。

4 在仪表上，根据需要，按 键选择光源的波长。

A B

导向盖

取下 
导向盖

咔嗒！

咔嗒！
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5 要查看下一个信道的功率测量值，按  CHANNEL （信

道）键。

注 

测量网络接口卡的功率时，功率电平可随数据传输

速率变化而变化。

若仪表与设置为 2 kHz 模式的 MultiFiber Pro 光源

相连接，则 2 kHz 闪烁且不能保存测量值。

6 要保存测量值，确保仪表已经扫描过所有的 12 个信道，

然后按  SAVE （保存）键。仪表简略显示记录编号

和 OK。所示的记录编号对应电缆内的 12 号光纤。

测量链路端点的功率

测量光源的功率

光纤链路

GUE23.EPS

图 6. 功率测量的连接 
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GUE06.EPS

图 7. 功率测量显示屏

 各个信道上功率级之间的差异 （以 dB 为单位），以及

所有 12 个信道的最大功率：

仪表定期找到最大功率值并根据需要调整进度条。

 显示测量的信道 （）。要更改信道，按 键。

 POLARITY （极性）：仪表和光源之间连接的极性：

注意

仅当光源的 SCAN ALL （全面扫描）功能开启且所有

光纤均连接时，仪表上才显示极性的表示。

 A、B、C：连接采用标准方法 A、B 或 C。参见图 A-
1 （第 38 页）。

 POLARITY ? （极性 ?）：未使用标准方法连接、一根

或多根光纤未连接或光源上的 SCAN ALL （全面扫

描）已关闭。

 UNIV：当模块采用康宁 Plug & Play™ 通用系统极性

管理方法时显示。参见图 B-16 （第 57 页）。

 按 SAVE （保存）键来保存测量值。

H

I 没椭圆形

最大
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注意

若光源设置成 2 kHz 模式，则不显示 SAVE （保存）。

 CHANNEL （信道）：按  键查看下一个信道的测量。

 当光源不传输波长识别符时，显示。按  键查看

另一个波长的测量值。

 功率测量以瓦特（W、 mW、 µW）或分贝 （dBm）为

单位。要更改单位，参见第 12 页上的 “ 要更改功率测

量值的单位 ”。

 仪表测量功率时，信道的序号依次闪烁。

 这些部分可在仪表测量的波长（显示 nm）和为下一个

记录保存的记录编号（显示 RECORD）之间切换。

 当光源传输一个波长识别符，并且仪表为了与光源保持

一致而更改其波长设置时，显示 AUTO （自动波长）。

当只显示时，必须按仪表上的 键来选择正确

的波长。参见第第 11 页上的 ?“ 自动波长功能 ” 页。

8 芯和 10 芯光缆的功率测量

使用仪表可以测量 适于 40G 和 100G 标准的 MTP/MPO 电
缆的功率：

 在 40G 电缆上，中间 4 根光纤为暗光纤。在 100G 电缆

上，连接器各边上的一根光纤为暗光纤。

 仪表显示 -99 dB 且暗光纤无椭圆形。

 当仪表检测出 40G 或 100G 配置，其仅会保存 8 或 10 根
其他光纤的功率测量值。

如何测量损耗

损耗测量显示在链路的光纤及连接器上丢失了多少光功率。

测量测试导线的损耗

为了确保光纤装置上的损耗测量值可靠，必须使用性能良好

的测试导线。要确保基准线性能良好，定期测量并记录它们

的损耗。根据下一部分中提供的步骤设置基准并测量损耗，

但是在图显示的光纤链路上连接测试导线。
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注意

认定为基准测试导线的导线具有 0.1 dB 或更小的配

对连接损耗，但是对于具有 MPO 连接器的导线则不

可能是这种损耗。具有 MPO 连接器的高质量导线的

标准最小损耗为 0.35 dB。

为损耗测量设置极限值

仪表将损耗测量值与极限值进行比较以便给测量值确定为 
OK 或的状态。若信道的测量值超出了极限值，则在显

示屏上， 闪烁，该信道的进度条闪烁，并且进度条在极

限值线的上方显示一个椭圆形。

极限值的设置范围为 0.05 dB 至 50.0 dB。期间增加的增量

为 0.05 dB 至 10.0 dB 以及 0.1 dB 至 50.0 dB。默认值为 
1.5 dB。

要设置极限值

1 在仪表上，按住 键 2.5 秒查看设置菜单，按 
键将光标移至 LOSS LIMIT （损耗极限值）旁，然后按
键将仪表设为损耗极限值模式。（参见第 7 页 

上图 14）。

2 当显示 LOSS LIMIT （损耗极限值）时，按   键或 
  键来减少或增加极限值。要快速更改值，按住 

此按键。

3 要保存设置并退出设置模式，按  键，然后按住  
键 2.5 秒。

关于基准

基准为损耗测量值的基线功率值。定期设置基准有助于说明

光源功率和连接整体上细小变化的原因。另外，由于基准是

测量值的基线，因此用于设置基准的测试 导线和适配器的损

耗不被包括在测试结果内。

为了获得最准确的测试结果，应在以下时刻设置基准：

 每天刚开始的时候。

 每当将测试导线与光源重新连接的时候。

 每当看见负的损耗测量值时。
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为损耗测量值设置基准

小心

要获得正确的测量值，请仅将 APC 连接器连接至单

模光源。仅将非 APC 连接器连接至多模光源。

要获得与 APC 连接器的单模链路，您必须使用 A 型
测试导线和适配器。使 A 型组件与连接器中的角度

正确对齐。

1 清洁仪表、光源和测试导线上的接头。

2 开启仪表和光源，让它们预热 10 分钟。若设备存储在高

于或低于周围温度的环境中，则让其预热更久的时间。

3 进行连接以设置基准。图 8 （第 18 页）显示了带有无

导引针连接器链路的基准连接。附录 B 列出了带有其他

类型连接器链路的连接以及光纤模块的连接。在光源

上，按住  键 2.5 秒可查看设置菜单，然后选择这些设

置：

 SCAN ALL （全面扫描）：ON （开启）

 MODE （模式）：2 kHz 不显示

4 在仪表上，按  键以显示 SET REF （设置基准）。

5 如有必要，请按  CHANNEL （信道）键查看各信道的

功率测量值 以确保结果皆合格。

若功率电平低于 -27.5 dBm （1.78 μW）或者若显示 Err 
和 ，则查看这些问题：

 连接不良，连接器脏污或者光纤或连接器已损坏。清

洁并检查所有的连接器，然后重新进行基准步骤。

 需要导引针连接器的地方使用了无导引针连接器。

 光源为 2 kHz 模式。关闭 2 kHz 模式，然后重新执行

基准步骤。参见第 10 页。

 一个信道上的功率测量值与其相邻信道上的功率测量

值相差 3 dB 或更多。通常这种情况表示连接不良，连

接器脏污或者跳线上的光纤或连接器已损坏。清洁并

检查所有连接器，然后重新执行基准步骤。

6 要保存基准测量值，按 SAVE （保存）键。仪表将

保存测量值，屏幕短暂显示 、 OK 和 REF。然后仪

表进入损耗测量模式。

若显示屏显示 和 ，则查找第 5 步中列出的问题。

小心

若设置基准后从光源断开测试导线 1，则必须重新设

置基准以确保损耗测量值可靠。
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图 8. 带有无导引针 MTP/MPO 连接器的多模永久链路的基准连接

小心

设置基准后请勿从光源断
开测试导线 1。

仪表 光源

B 型
测试导线 1

有导引针 / 有导引针

 使用一根测试导线设置

基准。

 从仪表断开测试导线 1，
然后将导线 2 与仪表相

连接。

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 有导引针

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

仪表 光源
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测量损耗

1 如第 17 页所述设置基准。

2 确认极限值正确。要查看极限值，按住键 2.5 秒，

按 键将光标移至 LOSS LIMIT （损耗极限值）

旁，然后按键。

3 清洁并检查链路及所需测试导线上的连接器。

4 从仪表上断开测试导线，然后进行适当的连接。 

图 9 （第 20 页）显示了带有无导引针连接器链路的连

接。 

附录 B 显示了其它类型链路和连接器的连接以及光 

纤模块的连接。

小心

请勿从光源断开测试 导线 1。若断开了，则必须重

新设置基准以确保损耗测量值可靠。

要获得与 APC 连接器的单模链路，您必须使用 A 型
测试导线和适配器。使 A 型组件与连接器中的角度

正确对齐。

5 在光源上，选择这些设置：

 SCAN ALL （全面扫描）：ON （开启）

 MODE （模式）：2 kHz 不显示

6 在仪表上，按键以显示 LOSS （损耗）。图 图 10
（第 21 页） 是显示损耗测量值的显示屏。

注意

若仪表上的波长设置不是用于设置基准的波长，则
 和闪烁且不能保存测量值。

若光源设置成 2 kHz 模式，则 2 kHz、 和 T 闪
烁且不能保存测量值。

7 要保存测量值，确保仪表已经扫描过所有的 12 个信道，

然后按  SAVE （保存）键。仪表简略显示记录编号

和 OK。所示的记录编号对应电缆内的 12 号光纤。
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图 9. 在带无导引针 MTP/MPO 连接器的 A 型 多模永久链路上进行损耗测量的连接

   1

  12

 1

12

 1

12

 1

12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

小心

设置基准后请勿从光源断开测试
导线 1。

仪表 光源

A 型 适配器
键向下 / 键向上

无导引针 / 有导引针有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上A 型

光纤链路
B 型 
测试导线 2
有导引针 / 有导引针

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

光源信道：

仪表信道：

仪表显示 
 POLARITY A （极性 A）
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图 10. 损耗测量显示屏

 与所设极限值相关的功率损耗值：

 当某一信道的所有椭圆形均低于此线，则对该信道的

测量低于所设的极限值。

 若某一信道的损耗超出极限值，则该线上方将出现椭

圆形，并且该信道的进度条闪烁。  闪烁。

 显示测量的信道 （）。要更改信道，按  CHANNEL
（信道）键。

 POLARITY （极性）：仪表和光源之间连接的极性：

注意

仅当光源的 SCAN ALL （全面扫描） ? 能开启且所有

光纤均连接时，仪表上才显示极性的表示。

 A、B、C：连接采用标准方法 A、B 或 C。参见图 A-
1 （第 38 页）。

 POLARITY ? （极性 ?）：未使用标准方法连接、一根

或多根光纤未连接或光源上的 SCAN ALL （全面扫

描）已关闭。

0%    <25%   <50%  <75%  <100%  100%
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 UNIV：当模块采用康宁 Plug & Play™ 通用系统极性

管理方法时显示。参见图 B-16 （第 57 页）。

 按  SAVE （保存）键保存测量值。

注意

若光源设置成 2 kHz 模式，或者仪表上的波长不 

是设置成用于设置基准的波长，则不显示 
SAVE （保存）。

 CHANNEL （信道）：按  CHANNEL （信道）来查看

下一个信道的测量值。

 损耗测量以分贝为单位（dB）。

注意

若损耗为负，则闪烁且仪表显示具有最 

大负损耗的信道的测量值。参见第 22 页上的 “ 若损

耗为负 ”。

 仪表测量损耗时，信道的序号依次闪烁。

 这些部分可在仪表测量的波长（显示 nm）和为下一个

记录保存的记录编号（显示 RECORD）之间切换。

 当光源传输一个波长识别符，并且仪表为了与光源保持

一致而更改其波长设置时，显示 AUTO（自动波

长）。参见第 11 页上的 ?“ 自动波长功能 ”。

8 芯和 10 芯光缆的损耗测量

使用仪表可以设置基准并测量适于 40G 和 100G 标准的 
MTP/MPO 电缆损耗：

 在 40G 电缆上，中间 4 根光纤为暗光纤。在 100G 电缆

上，连接器各边上的一根光纤为暗光纤。

 当仪表检测出 40G 或 100G 配置，其不会显示暗光纤 

的信息。

 仪表仅保存 8 或 10 根其他光纤的损耗测量值。

若损耗为负

测量的功率值大于基准功率值时，出现负的损耗测量值。若

负损耗大于 -0.09 dB，则仪表上和测量值闪烁。

负损耗可能由以下原因造成：

 设置基准时光纤端面被弄脏。

 设置基准后与光源相连的跳线被断开。
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 设置基准时测试导线上有扭结。

 设置基准时连接器未正确对齐。

 设置基准或测量损耗时，仪表和光源未设置成相同 

的波长。

 设置基准时仪表或光源温度较低。

 设置基准前未留足够的时间让光源预热。

 测量损耗的光纤比用于设置基准的测试导线要短。

若损耗为负，则重新设置基准然后再次测量损耗。

如何识别电缆或光纤

可以使用来自光源的 2 kHz 调制信号来识别接线板上的电缆

或光纤。当仪表探测到调制信号时，其显示屏上显示 2 kHz。

要使用 2 kHz 模式来识别电缆或光纤

小心

要获得正确的测量值，请仅将 APC 连接器连接至单

模光源。仅将非 APC 连接器连接至多模光源。

1 将光源连接至光纤远端。

2 在光源上，按住  键直至显示设置菜单。若 SCAN ALL
（全面扫描）为 OFF （关闭），则按 键将其设置成 
ON （开启）。

按  键将光标移至 MODE（模式）旁，然后按
键以显示 2 kHz。

3 在仪表上，按键让仪表进入功率测量模式。您也

可以选择损耗测量模式，但在功率测量模式下显示屏较

易读。 如有需要，按 键将仪表设置成与光源相同

的波长。

注意

使用 2 kHz 模式时，光源的自动波长功能不工作。

要识别电缆，用一根 MTP/MPO 电缆将仪表与电缆插座相

连接。要识别光纤，用一根分支电缆将仪表与光纤单 / 双
插座相连接。

4 当仪表收到来自光源的 2 kHz 信号时，仪表上显示 
2 kHz。

若使用分支电缆将仪表与插座相连接，则仪表上的信道指

示器移至与光源相连的信道。您也可以关闭光源上的 
SCAN ALL （全面扫描）功能，然后更改光源上的信道来

识别连接。
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内存功能

仪表可存储多达 250 根 12 芯光缆的损耗或功率测量值。每

个记录含有 12 芯光缆内一根光纤的测量值，最多可有 3000
条记录。例如，记录 1 到 记录 12 中包含一根电缆内 12 根
光纤的测量值，记录 13 到记录 24 中则包含下一根电缆内 
12 根光纤的测量值。

若内存已满，则在尝试保存测量值时，仪表显示和
（内存满）。

查看记录

1 按住 键 2.5 秒，按键将光标移至 VIEW 
RECORD （查看记录）旁，然后按 键。

若没有保存的记录，则记录编号和测量值显示为破折号。

2 要滚动浏览一根电缆中每根光纤的测量值，按 
键或  键。

要滚动浏览各电缆间编号相同的光纤的测量值，按   
键或   来选择光纤，然后按住   或   键。

在此模式下，记录编号以 12 为单位增加或减少。

3 要退出查看记录模式，按键。

注意

保存测量值时，每个记录都含有日期和时间。要查

看日期和时间，在 LinkWare PC 软件上查看记录。
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删除记录

您可以删除一组 12 条记录，或者删除内存上的所有记录。

要删除一组 12 条记录

注意

删除一组 12 条记录时，该组将保留为空白直至您删

除了所有记录并保存新的记录。

1 按住 键直至显示设置菜单，按  将光标移至
VIEW RECORD （查看记录）旁，然后按 K  键。

2 用  或 键选择要删除的记录组。参见图 11
（第 26 页）。

3 按 DELETE （删除）键。显示屏显示 DELETE?
（删除 ?）。

要退出删除模式且不删除记录，按键、  键或
键。

4 按住  DELETE? （删除 ?） 直至显示 OK。 12 根光 

纤的测量值显示为，且无进度条显示。

5 要退出查看记录模式，按键。

要删除内存中的所有记录

1 按住键直至显示设置菜单，按 键将光标移至 
VIEW RECORD （查看记录）旁，然后按 键。

2 按住  DELETE （删除）直至显示屏显示 DELETE ALL?
（全部删除 ?），然后松开键。

要退出删除模式且不删除记录，按 、 或
键。

3 要删除所有记录，按住DELETE ALL? （全部删除

?）。随着仪表删除记录，显示屏显示已被删除的记录百

分比。达到百分之 时，显示 OK。然后仪表回到功

率或损耗测量模式。
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图 11. 查看记录显示屏 （显示损耗测量值）

 信道上测得的相对功率或功率损耗值。对于损耗测量

值，显示极限值线和 OK 或 。关于这些测量值的说

明，参见图 7 （第 14 页）和图 10 （第 21 页）。

 所示测量（）的信道。要更改信道，按键
或  键（）。

 POLARITY （极性）：仪表和光源之间的连接所采用的极

性。

 要更改所示的信道测量值 （），按键或
  键。

 使用 DELETE （删除）删除记录。参见第 25 页上的

“ 删除记录 ”。 

 所选信道的测量值。要查看下一个信道的测量值，按
键或   键。

若一根电缆的 12 条记录已被删除，则各个信道显 

示。

 光纤序号。

 所示测量值的记录编号。 

 测量的波长。在测量过程中若光源处于自动波长模式， 

则显示 AUTO （自动波长）。

H

I
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要使用 LinkWare PC 软件删除内存中的所有记录

1 在 PC 上安装最新版本的 LinkWare PC 软件。 从 Fluke 
Networks 网站下载 LinkWare PC。

2 开启仪表。

3 用随附的 USB 数据线将仪表与 PC 相连接，如图 12 所
示。

4 在 PC 上运行 LinkWare PC 软件。

5 在 LinkWare PC 工具栏内，选择 Utilities （实用程序） 
> MultiFiber Pro > Delete All Tests in Memory （删除内

存中的所有测试）。

将记录上传至 PC

1 在 PC 上安装最新版本的 LinkWare PC 软件。 从 Fluke 
Networks 网站下载 LinkWare PC。

2 开启仪表。

3 用随附的 USB 数据线将仪表与 PC 相连接，如图 12 所
示。

4 在 PC 上运行 LinkWare PC 软件。

5 在 LinkWare PC 工具栏上单击 Import （导入） ，然

后选择 MultiFiber Pro。

6 输入项目信息，然后单击 OK。

7 从仪表上导入全部记录或选择要导入的记录。

注意

仪表上的记录编号在 LinkWare PC 的电缆 ID 栏内。

LinkWare PC 用您输入的电缆序号作为 ID 内的第 

一个字符。
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图 12. 与 PC 相连接

维护

警告
为了避免可能发生的火灾、触电、个人伤害或是对

测试仪的损坏：

 请勿打开外壳。内部没有需用户维护的部件。

 擅自更换零件会造成测试仪器失去保障，并可能损害

其安全特性。

 对于用户可更换的零件仅使用指定的替代零件。

 仅联系 Fluke Networks 授权的服务中心。

清洁仪表和光源

使用玻璃清洁器和一块不起毛的软布清洁显示屏。使用一块

浸湿了水或水和温和肥皂的软布来清洁仪器机壳。

小心

为了避免损坏显示屏或仪器机壳，切勿使用溶剂或
研磨材料。

清洁光学连接器，如第 11 页所述。
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查看软件版本和校准日期

显示屏可以显示仪表和光源的软件版本以及仪表的校准日

期。光源不一定需要校准，因此光源不显示日期。

要查看软件版本和校准日期

1 开启仪表和光源，然后同时按住键和 键 2.5 
秒。

2 按 键直至显示屏显示，然后显示一个数字。

该数字即为软件版本。

3 在仪表上，再按键。大字符显示，然后显

示一个或两个数字。

大数字显示最后校准的年。四个小数字显示最后校准的日

和月（DDMM）。

更新软件

小心

为了避免更新软件时出现意外的功率损耗，若显示

低电量图标 ?），则给仪表和光源装入新的电池 ?

注意

软件更新过程不删除仪表内的测试记录，或者仪表 /
光源内的用户参数。

1 在 PC 上安装最新版本的 LinkWare PC 软件。 从 Fluke 
Networks 网站下载 LinkWare PC。

2 从 Fluke Networks 网站上下载 MultiFiber Pro 更新文

件，或通过其它方法联系 Fluke Networks 获得更新文

件。将文件保存至您的硬盘。

注意

更新文件在一个压缩文件夹内。在仪表或光源上安

装更新文件之前必须解压缩该文件。

3 从压缩文件夹内解压缩更新文件 （扩展名为 .mfp）。

4 用随附的 USB 数据线将仪表或光源与 PC 相连接，如图 
12 所示。

（续）
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5 在 LinkWare PC 菜单上，选择 Utilities （实用程序） > 
MultiFiber Pro > Software Update （软件更新），找到

并选择更新文件，然后单击 Open （打开）。

安装过程中仪表或光源显示。

6 要确保更新文件安装正确，查看仪表和光源上的软件版

本。参见第 29 页上的 “ 查看软件版本和校准日期 ”。

选件及附件

有关选件和附件的完整列表，请访问 Fluke Networks 网站，

网址为：www.flukenetworks.com。
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规格

环境

-10ºC 至 +50ºC 

-20ºC 至 +50ºC 

95% (10ºC - +35ºC) 无冷凝 
75% (35ºC - +50ºC) 无冷凝 
不受控制 <10ºC

4,000 m

12,000 m

随机 2 G， 5 Hz 至 500 Hz

IEC 60529: IP40

IEC 61010-1：污染程度 2， IEC 60825-1：1 类

IEC 61326-1：便携 

IEC CISPR 11：1 组， A 类

1 组是指有意生成和 / 或使用设备本身内部运行必需的导电耦合射频能量。 A 类设备适用
于非住宅地点和 / 或直连于低压电源网络。

工作温度

存储温度

工作湿度

工作海拔

存储海拔

震动

防尘等级

污染程度

电磁环境

辐射等级
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仪表

除非另有说明，规格应用于 23ºC (73ºF)。

探测器类型 InGaAs

校准的波长 850 nm、 1300 nm、 1310 nm、 1550 nm

测量范围 0 dBm 至 -50 dBm

测试时间 6 秒

功率测量线性 ±0.1 dB1,2

功率测量误差 ±0.35 dB2

功率测量可重复性 < 0.10 dB2

显示分辨率， dB 或 dBm 0.01 dB

功率显示单位 dBm、 mW、 μW

用户可选的损耗极限值 0.05 dB 至 50.0 dB，增量为 0.05 dB 至 10.0 dB 以及 0.1 dB 至 50.0 dB

自动波长探测 是

极性探测 探测 A、 B、 C 和康宁 Plug & Play™ 通用系统极性

1. 对于 850 nm， 0 dBm 至 -50 dBm。对于 1300、 1310、 1550 nm， -5 至 -50 dBm。

2. 适用于连续波光信号。
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仪表（续）

2 kHz 探测 是

记录存储 3000 条记录，每条记录一根光纤 （250 根 12 芯光缆）

外部接口 USB 2.0，全速

光学连接器 对于 12 芯光缆， MTP/MPO 接口，无导引针插头。兼容 62.5 μm、 50 μm 及 
单模光纤、 PC 或 APC。连接器拥有自动关闭保护罩。

电源要求 2 节 AA 碱性电池

电池寿命 3 >30 小时（典型）

自动关机 10、 20、 30 或 60 分钟（用户可以禁用此功能）

低电量警告 低电量图标闪烁

尺寸 5.8 in x 3.2 in x 1.6 in (14.7 cm x 8.0 cm x 4.0 cm)

重量 10.9 oz (309 g)

3. 测量的功率级 0 dBm。背光点亮。电池寿命取决于所用电池的情况和种类。 Fluke Networks 建议使用碱性电池。
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光源

除非另有说明，规格应用于 23ºC (73ºF)。

850 nm 光源 1310 nm 光源 1550 nm 光源

发射器类型 LED 激光

波长 ±30 nm 1310 nm ±20 nm 1550 nm ±20 nm

谱宽（FWHM） 50 nm （典型） 2 nm （典型）， 5 nm （最大值）

最小输出功率  -24 dBm  -1 dBm

功率输出稳定性 ±0.1 dB， 8 小时以上 4 ±0.25 dB 8 小时以上 5

激光安全 IEC 60825-1：1 类

环型通量 对于光源光学连接器上的 50/125 μm，符合 
TIA 455-526-14B、 ISO/IEC 14763-3 和 IEC 
61280-4-1 中的规定。

NA

光学连接器 对于 12 芯光缆， MTP/MPO 接口，无导引
针插头。兼容 62.5 μm 和 50 μm 光纤，仅
限于非 APC。连接器拥有自动关闭保护罩。

对于 12 芯光缆， MTP/MPO 接口，无
导引针插头。兼容 9 μm 光纤，仅限于 
APC。连接器拥有自动关闭保护罩。

4. 预热 10 分钟后 23°C。

5. 预热 15 分钟后 23°C。
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光源（续）

校准周期

一年。

850 nm 光源 1310 nm 光源 1550 nm 光源

模式 2 kHz 调制，自动波长

电源要求 2 节 AA 碱性电池

电池电量 6 >30 小时（典型）

自动关机 10、 20、 30 或 60 分钟 （用户可以禁用此功能）

低电量警告 低电量图标闪烁

尺寸 5.8 in x 3.2 in x 1.6 in (14.7 cm x 8.0 cm x 4.0 cm)

重量 11.4 oz (323 g)

6. 自动波长， SCAN ALL （全面扫描），背光点亮。电池寿命取决于所用电池的情况和种类。 Fluke Networks 建议使用碱性电池。
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附录 A： MTP/MPO 连接的极性   

图 A-1 （第 38 页） 显示对带有 MTP/MPO 连接器的 A、 B 
和 C 型电缆进行的端对端连接。仪表上的 POLARITY （极
性）用于显示为这些极性显示 A、 B、 C。

对于极性管理的康宁 Plug & Play™ 通用系统法，仪表显示 
UNIV。参见图 B-16 （第 57 页）。

注意

仅当光源的 SCAN ALL （全面扫描）功能开启且所
有光纤均连接时，仪表上才显示极性的表示。
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GUE08.EPS

图 A-1.A、 B 和 C 类跳线的连接

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

12  11  10   9    8    7    6    5    4    3     2     1

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

2    1    4    3    6    5    8    7   10   9    12   11

12
11
10

 3
 2
 1

1
2
3

10
11
12

1
2
3

10
11
12

  1
  2
  3

 10
 11
 12

1
2
3

10
11
12

11
12
 9

 4
 1
 2

A 型

B 型

C 型

光源信道：

仪表信道：

光源信道：

仪表信道：

光源信道：

仪表信道：



MTP/MPO 连接的极性 

39

GUE28.EPS

图 A-2. 康宁 Plug & Play™ 通用系统法的连接

 1

12

 1    3    5    7    9   11  12  10   8    6     4     2

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9
10
11
12

 1
 2
 3
 4
 5
 6
 7
 8
 9 
10
11
12

 1

12
有导引针 MTP/MPO 连接器  

MTP/MPO 连接器： 

单一光纤连接器：

模块内的信号途径
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附录 B： 基准和测试连接  

本附录显示在带有导引针和无导引针连接器的 MTP/MPO 链路

上设置基准和测量损耗的连接。
小心

要获得与 APC 连接器的单模链路，您必须使用 A 型
测试导线和适配器。使 A 型组件与连接器中的角度正

确对齐。
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GUE19.EPS

图 B-1. 带有无导引针 MTP/MPO 连接器的多模永久链路的基准连接

小心

设置基准后请勿从光源
断开测试导线 1。

B 型
测试导线 1

有导引针 / 有导引针

 使用一根测试导线
设置基准。

 从仪表断开测试导线 1，然后
将 测试导线 2 与仪表相连接。

B 型 
测试导线 2， 
有导引针 / 有导引针

B 型 
测试导线 1， 

有导引针 / 有导引针

仪表 光源

仪表 光源
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GUE10.EPS

图 B-2. 在带有无导引针 MTP/MPO 连接器的 A 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

   1

  12

 1

12

 1

12

 1

12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

小心

设置基准后请勿从光源断开测试
导线 1。

仪表 光源

A 型 适配器
键向下 / 键向上

无导引针 / 有导引针有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上A 型

光纤链路
B 型 
测试导线 2
有导引针 / 有导引针

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

光源信道：

仪表信道：

仪表显示 
POLARITY A （极性 A）
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GUE12.EPS

图 B-3. 在带有无导引针 MTP/MPO 连接器的 B 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

12  11  10   9    8    7    6    5    4    3     2     1

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

12

 1

 1

12

12

 1

 1

12

仪表 光源

B 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

无导引针 / 有导引针有导引针 / 无导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开测试

导线 1。仪表显示 
POLARITY B （极性 B）
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GUE20.EPS

图 B-4. 在带有无导引针 MTP/MPO 连接器的 C 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

 2    1    4    3    6    5    8    7   10   9    12   11

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

12

 1

12

 1

 2

11

 2

11

仪表 光源

C 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 有导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

无导引针 / 有导引针有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开测试
导线 1。

仪表显示 
POLARITY C （极性 C）
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GUE26.EPS

图 B-5. 带有有导引针和无导引针 MTP/MPO 连接器的多模永久链路的基准连接

小心

设置基准后请勿从光源
断开测试导线 1。

B 型
测试导线 1

有导引针 / 有导引针

 使用一根 测试导线设置
基准。

 从仪表断开测试导线 1，
然后将 测试导线 2 与仪
表相连接。

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

仪表 光源

仪表 光源
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GUE11.EPS

图 B-6. 在带有有导引针和无导引针 MTP/MPO 连接器的 A 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

12

 1

12

 1

 1

12

 1

12

仪表 光源

A 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

无导引针 / 有导引针无导引针 / 有导引针

A 型 适配器 (A)
键向上 / 键向下

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开 
测试导线 1。

仪表显示 
POLARITY A （极性 A）
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GUE25.EPS

图 B-7. 在带有有导引针和无导引针 MTP/MPO 连接器的 B 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

12  11  10   9    8    7    6    5    4    3     2     1

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

12

 1

 1

12

12

 1

 1

12

仪表 光源

B 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

无导引针 / 有导引针无导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开测试
导线 1。

仪表显示 
POLARITY B （极性 B）
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GUE21.EPS

图 B-8. 在带有有导引针和无导引针 MTP/MPO 连接器的 C 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

12

 1

12

 1

 2

11

 2

11

 2    1    4    3    6    5    8    7   10   9    12   11

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

仪表 光源

C 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

无导引针 / 有导引针无导引针 / 有导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开测试
导线 1。

仪表显示 
POLARITY C （极性 C）
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GUE27.EPS

图 B-9. 带有有导引针 MTP/MPO 连接器的多模永久链路的基准连接

小心

设置基准后请勿从光源
断开测试导线 1。

 用两根测试导线和一个
适配器来设置基准。

 断开 测试导线 2 与适配器
之间的连接，然后将 测试
导线 3 与适配器相连接。

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

仪表 光源

B 型 
测试导线 1
有导引针 / 有导引针

B 型 
测试导线 2 

有导引针 / 无导引针

B 型
测试导线 3，

无导引针 / 无导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

仪表 光源
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GUE13.EPS

图 B-10. 在带有有导引针 MTP/MPO 连接器的 A 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

12

 1

 1

12

 1

12

 1

12

 1

12

 1

12

小心

设置基准后请勿从光源断开测 
试导线 1。

A 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

无导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 /
键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

有导引针

A 型 适配器
键向下 /
键向上

有导引针

B 型
测试导线 3，

无导引针 / 无导引针

光源信道：

仪表信道：

仪表 光源

仪表显示 
POLARITY A （极性 A）
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GUE14.EPS

图 B-11. 在带有有导引针 MTP/MPO 连接器的 B 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接

12  11  10   9    8    7    6    5    4    3     2     1

1    2    3    4    5    6    7    8    9   10   11   12

12

 1

 1

12

12

 1

 1

12

 1

12

12

 1

仪表 光源

B 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

无导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 /
键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

有导引针

B 型适配器
键向上 /
键向上

有导引针

B 型
测试导线 3

有导引针 / 无导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开测 
试导线 1。仪表显示 

POLARITY B （极性 B）
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GUE22.EPS

图 B-12. 在带有有导引针 MTP/MPO 连接器的 C 型多模永久链路
上进行损耗测量的连接
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仪表 光源

C 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

无导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 /
键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

有导引针

A 型 适配器
键向下 / 键向上

有导引针

B 型
测试导线 3

有导引针 / 无导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开 
测试导线 1。仪表显示 

POLARITY C （极性 C）
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GUE15.EPS

图 B-13. 当链路使用康宁 Plug & Play™ 通用系统时在带有有导引针 MTP/MPO 连接器
的多模永久链路上进行损耗测量的连接 
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仪表 光源

B 型
光纤链路

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

A 型 适配器
键向上 / 键向上

无导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 /
键向上

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

有导引针

A 型 适配器
键向上 /
键向上

有导引针

B 型
测试导线 3

有导引针 / 无导引针

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开测 
试导线 1。仪表显示 

POLARITY B （极性 B）
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GUE17.EPS

图 B-14. 带有有导引针 MTP/MPO 连接器的多模光纤模块的基准连接

小心

设置基准后请勿从光源
断开测试导线 1。

 用两根测试导线和一个
适配器来设置基准。

 断开测试导线 2 与适 
配器之间的连接，然后
将分支电缆与适配器相
连接。 B 型 

测试导线 2
有导引针 / 无导引针

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

仪表 光源

B 型 
测试导线 1
有导引针 / 有导引针

B 型 
测试导线 2 

有导引针 / 无导引针

分支电缆

B 型适配器
键向上 / 键向上

仪表 光源
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GUE16.EPS

图 B-15. 在带有有导引针 MTP/MPO 连接器的直连多模光纤模块
上进行损耗测量的连接
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仪表 光源

直通

B 型 
测试导线 2
有导引针 / 无导引针

无导引针

B 型 
测试导线 1 

有导引针 / 有导引针

无导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

有导引针

分支
电缆

光源信道：

仪表信道：

小心

设置基准后请勿从光源断开测 
试导线 1。

仪表显示 
POLARITY B （极性 B）
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GUE18.EPS

图 B-16. 在多模康宁 Plug & Play™ 通用系统模块上进行损耗测量的连接
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仪表 光源

B 型 
测试导线 
有导引针 / 无导引针

无导引针

B 型 
测试导线

有导引针 / 有导引针

无导引针 / 有导引针

B 型适配器
键向上 / 键向上

有导引针

分支
电缆

光源信道：

仪表信道：

模块内
的信号途径

小心

设置基准后请勿从光源断开 
测试导线 1。仪表显示 

UNIV
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